
Ændringer landdistriktsprogrammet 2022  

Ordning/kapitel: Ændring: 

Kapitel 10: Finansieringsplanen  Programmets finansieringsplan justeres i forlængelse af 
tilførslen af ERI-midler (European Recovery Instrument) og 
overførte midler fra søjle I i 2022. Samlet set betyder dette en 
forøgelse af programmets økonomiske ramme. Dette betyder 
bl.a., at LDP22 finansierer ordninger i 2023-25. Det gælder 
bl.a. for Målrettet Regulering, hvor der gennem LDP22 er 
afsat midler til at finansiere ansøgningsrunder i 2022-25. Det 
gælder også for minivådområder, N2000 Rydning/Hegning, 
og Miljø- og Klimateknologi, hvor der i LDP22 afsættes 
finansiering til både ansøgningsrunden i 2022 og i 2023 og 
for Miljø- og klimateknologi også i 2024.  

Kapitel 11: Indikatorplanen Programmets indikatorplan justeres i forlængelse af tilførslen 
af midler til finansieringsplanen  

Kapitel 7: Resultatrammen  Programmets resultatramme opdateres som følge af 
ændringer i finansieringsplanen og indikatorplanen. 
Programmets 2025-målværdier justeres som konsekvens af, 
at der tilføres midler til programmet jf. ovenfor samt 
forlængelsen af programmet frem til 2022. I de fleste tilfælde 
bliver målværdierne opjusteret i større eller mindre grad, da 
der generelt set tilføres yderligere midler til de fleste 
foranstaltninger i programmet, mens der i særskilte tilfælde 
er målværdier, som enten nedjusteres eller bevares uændret. 
Sidstnævnte kan f.eks. skyldes, at der afsættes færres midler 
eller at der har været behov for at justere de bagvedliggende 
forudsætninger for målværdien.  

Kapitel 5.4: Målindikatorer  Programmets 2025-målværdier justeres som følge af 
ændringer i finansierings- og indikatorplanen.  

M08: Privat skovrejsning  
 

Justering i beskrivelsen af støttebetingelser: Tekststykke om 
ekstensive tilpasninger og øvre grænse for bredden på 
skovbryn fjernes.  
 
Begrundelsen for ændringen er, at teksten fastsætter 
støttebetingelser, som ikke er forenelig med mindstekrav i 
national lovgivning. 
 

M08: Privat skovrejsning 
(standardomkostninger) 

Justering i beskrivelse af satserne: Betegnelsen flatrate, flat-
ratetilskud og flate-rate optræder ikke længere i teksten.  
 
Begrundelsen for ændringen er, at betegnelsen flatrate for 
ordningens anvendelse af standardsatser ikke længere 
stemmer overens med styrelsens nye metode for 
standardomkostninger. Derfor bør det kun fremgå, som 
teksten allerede nævner, at tilskud ydes som standardsatser 
for enhedsomkostninger.  
 



M10b: Pleje af græs  For arealer med forpligtelse om fast græsningstryk fra 1. juni- 
31. august nedsættes det gældende mindstekrav fra 1,2 
storkreaturer pr ha (SK/ha) til 0,3 SK/ha  
 
Med et nedsat mindstekrav til græsningstrykket fra 1,2 SK/ha 
til 0,3 SK/ha bliver det muligt for landbruger at have 
ekstensiv sommergræsning, uden at landbruger først skal 
søge om dispensation hos Landbrugsstyrelsen for at få nedsat 
sit mindstekrav til græsningstrykket.  

Denne ændring gør det samtidig lettere for landbruger at 
etablere helårsgræsning, som er et kendt ønske blandt fagfolk 
og erhvervet.  

Ændringen imødekommer samtidig den kritik, der i 
offentligheden lyder, at kontrolreglerne understøtter 
overgræsning om sommeren i blomstringsperioden, hvilket 
kan være skadeligt for biodiversiteten.  

M10: Biomasseslæt  
Ændring: Der tilføjes en ny ordningsbeskrivelse for en etårig 
tilskudsordning om biomasseslæt på kulstofrige jorde med 
søgning i 2022.  

Den nye tilskudsordning tilføjes landdistriktsprogrammet i 
2022 for at fremme en ekstensiv drift af kulstofrige 
landbrugsarealer for derved at reducere udledningen af 
drivhusgasser og kvælstof fra arealerne. Ordningen skal 
desuden bidrage til en gradvis udpining af 
næringsstofindholdet i jorden gennem slæt (bortfjernelse af 
biomassen) og forbud mod gødskning, og således bidrage til 
at begrænse fosfortab og metanudslip ved en senere aktiv 
udtagning.    

Ordningen skal således udgøre en forberedende indsats til en 
senere permanent udtagning og vådlægning af arealerne og 
være et tilbud til landbrugere, som endnu ikke er klar til at 
opgive driften på deres jorde permanent, men som gerne vil 
gøre en indsats på deres kulstofrige arealer. 

Med den etårige ordning stilles der krav om slæt (slåning og 
bortfjernelse af biomasse) samt krav om plantedække og 
ingen tilførsel af gødning eller afgræsning. Interventionen er 
målrettet omdriftsarealer på jorde med minimum 6 pct. 
organisk kulstofindhold. 

 



M11: Økologisk Arealtilskud Der foretages en ændring i beskrivelsen af, hvilke bedrifter 
der hhv. kan og skal være omfattet af Register for 
Gødningsregnskab, så beskrivelsen er i overensstemmelse 
med de nye regler på området.  

Begrundelsen for ændringen er, at der er udstedt nye regler 
for, hvilke bedrifter der hhv. kan og skal være omfattet af 
register for gødningsregnskab i gødskningsloven, lov nr. 338 
af 2. april 2019 om jordbrugets anvendelse af gødning og om 
næringsstofreducerende tiltag. Der henvises til nærmere 
beskrivelsen af de nye regler i bilag 1. 

Reglerne om register for gødningsregnskab er beskrevet i 
M11, fordi de er centrale for de regler om begrænset 
kvælstoftilførsel, som gælder for hhv. basistilskuddet og N-
tillægget under økologisk arealtilskud. Det følger således af 
reglerne om økologisk arealtilskud, at bedrifter, som er 
omfattet af Register for Gødningsregnskab maksimalt må 
anvende 107 kg udnyttet N/ha. Der er tale om en såkaldt 
øvrig forpligtelse tilknyttet basistilskuddet. Det følger 
endvidere, at N-tillægget er betinget af, at bedriften er 
omfattet af Register for Gødningsregnskab. 
 

M16b: Grøn bioraffinering 
(udviklingsprojekter)  
 

Udvidelse af foranstaltning 16 til tilskudsordning om pilot- og 
udviklingsprojekter til grøn bioraffinering med åbning første 
gang i 2022.  

Tilskudsordningen skal understøtte projektmodning af 
levedygtige og økonomisk bæredygtige bioraffineringsanlæg 
gennem samarbejdsprojekter med en række aktører. 
Samarbejde og organisering mellem flere aktører forventes at 
være en afgørende forudsætning for finansiering af 
bioraffineringsanlæg, forsyning med proteinafgrøder til 
anlægget samt håndtering og distribution af primær- og 
biprodukter. Etableringsprojekter forventes gennemført i en 
senere tilskudsordning. 
  

M04d: Lavbundsprojekter  
Ændring 1:  

Ophævelse af nuværende krav om, at min. 75 pct. af 
projektarealet skal være beliggende på kulstofrige 
lavbundsjorde med mindst 6 pct. organisk kulstof. 
Ændringen gælder både for ansøgning om 
forundersøgelsesprojekter og etableringsprojekter. 
Begrundelsen for ændringen er et ønske om at forenkle 
tilskudsordningens ansøgningskriterier. 

Ændring 2:  

Ændring af ordningstitel. Tilskudsordningens navn ændres 
fra ’Naturprojekter på kulstofrige lavbundsjorder’ til 
’Lavbundsprojekter’ i overensstemmelse med ordningens 
nationale bekendtgørelse for 2021.  

 


